
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ & ΣΔΙΤ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ

      
 
         Αθήνα,      03-03-2020

         Αριθ. Πρωτ. : 24659 - 03-03-2020

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Fax
Email

: Κορνάρου 1 και Ερμού 
: 10563
: Αθηνά Τσόκα
: 210 328-6122
: 210 328 6352
: atsoka@mnec.gr

ΠΡΟΣ: 

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ:  Καθορισμός της ημερομηνίας έναρξης της διαδικασίας χορήγησης αδειών του 
έργου «Αγωγός Μεταφοράς Φυσικού Αερίου EastMed»

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

i. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133)”

ii. του π.δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» 

iii. του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

iv. του π.δ. 84/2019 (Α' 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»

mailto:atsoka@mnec.gr
ΑΔΑ: ΨΧ9Η46ΜΤΛΡ-5Ο2



2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 347/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
κατευθυντήριες γραμμές για τις διευρωπαϊκές ενεργειακές υποδομές, την κατάργηση της 
απόφασης 1364/2006/ΕΚ και την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ 713/2009, ΕΚ 714/2009 και 
ΕΚ 715/2009 και ειδικότερα τη διάταξη της παρ. 1.α. του άρθρου 10 του Κανονισμού, καθώς και 
τους κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμούς:

α. (ΕΕ) 1391/2013 της Επιτροπής της 14ης Οκτωβρίου 2013, 

β. (ΕΕ) 2016/89 της Επιτροπής της 18ης Νοεμβρίου 2015 και

γ. (ΕΕ) 2018/540 της Επιτροπής της 23ης Νοεμβρίου 2017 

για την τροποποίηση του Κανονισμού  (ΕΕ) 347/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον ενωσιακό κατάλογο έργων κοινού ενδιαφέροντος.

3. Το άρθρο 8 του ν. 4271/2014 «Κύρωση αποφάσεων επενδυτικών σχεδίων του ν. 3908/2011 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 144). 

4. Το άρθρο 45 του ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας – Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄156).

5. Το ν. 3894/2010 «Επιτάχυνση και διαφάνεια υλοποίησης Στρατηγικών Επενδύσεων» (ΦΕΚ Α 
204), και ιδίως του άρθρου 22 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4608/2019 (ΦΕΚ Α΄ 66) «Ελληνική Αναπτυξιακή Στρατηγική και προσέλκυση 
Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις: 

i. του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ Α 160/16.10.1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

ii. του ν. 4001/2011 «Λειτουργία ενεργειακών αγορών ηλεκτρισμού και φυσικού αερίου, για 
έρευνα, παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α 
179/22.08.2011) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

iii. του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α 209/2011) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει

8. Την υπ' αρ. 2493/29-11-2019 αίτηση του φορέα υλοποίησης «IGI Poseidon S.A.» (αρ. πρωτ. 
123309/208) για καθορισμό ημερομηνίας έναρξης διαδικασίας χορήγησης αδειών, σύμφωνα με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 347/2013 με συνημμένο φάκελο που περιλαμβάνει:

i. Μελέτη Προκαταρκτικού Προσδιορισμού Περιβαλλοντικών Απαιτήσεων του Ελληνικού 
χερσαίου τμήματος του αγωγού

ii. Φάκελο κοινοποίησης (EastMed Pipeline Project – Preliminary Permitting Activities. 
Notification Dossier – Greece)

iii. Χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της αδειοδοτικής διαδικασίας   

9. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα, που υπέβαλλε ο φορέας, η ολοκλήρωση των 
αδειοδοτικών διαδικασιών για την υλοποίηση του έργου προγραμματίζεται για το τέταρτο (4ο) 
τρίμηνο του 2021, δηλαδή, εντός της προθεσμίας που θέτει το άρ.10 του Κανονισμού (ΕΕ) 
347/2013

ΑΔΑ: ΨΧ9Η46ΜΤΛΡ-5Ο2



Αποφασίζει 

1. Την αποδοχή, ύστερα από διενέργεια σχετικού ελέγχου, του υποβληθέντα φακέλου 
παρουσίασης του έργου «Αγωγός Μεταφοράς Φυσικού Αερίου EastMed» και επιβεβαιώνει 
την ωριμότητα του έργου, προκειμένου να εισέλθει στη διαδικασία χορήγησης των 
απαραίτητων αδειών για την υλοποίησή του.

Ως ημερομηνία έναρξης της διαδικασίας χορήγησης των αδειών σύμφωνα με τη διάταξη του 
άρθρου 10 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 347/2013, καθορίζεται η  03/03/2020.

2. Ο φορέας υλοποίησης του έργου δεσμεύεται, εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από την 
παραπάνω ημερομηνία, να καταρτίσει και να υποβάλλει προς έγκριση στη Γενική Διεύθυνση 
Στρατηγικών Επενδύσεων, του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων (Αρμόδια Εθνική Αρχή), 
ένα σχέδιο σχετικά με τη συμμετοχή των πολιτών αναφορικά με την εξασφάλιση έγκαιρης 
πληροφόρησης του κοινού, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 347/2013. 

3. Ο φορέας υλοποίησης του έργου οφείλει, εντός περιόδου 2 ετών από την παραπάνω 
ημερομηνία, να υποβάλλει στην Αρμόδια Εθνική Αρχή πλήρη φάκελο αιτήσεων, τον οποίο η 
Υπηρεσία θα αποδεχθεί, προκειμένου για την έκδοση του συνόλου των αδειών που 
απαιτούνται για την υλοποίηση του έργου.

4. Η προθεσμία για την χορήγηση του συνόλου των απαιτούμενων αδειών για την υλοποίηση 
του έργου δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) έτος και έξι (6) μήνες από την ημερομηνία 
αποδοχής του πλήρους φακέλου των αιτήσεων.

    
             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

           ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
1. Γρ Υπουργού κ. Γεωργιάδη
2. Γρ. Γενικού Γραμματέα κου Ν. Μαντζούφα
3. Γρ. Γενικού Διευθυντή Στρατηγικών Επενδύσεων
4. Δ/νση Αδειοδοτήσεων

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οργάνωσης, 

Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης
    
 

Κ.Α.Α. 
ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ

ΑΔΑ: ΨΧ9Η46ΜΤΛΡ-5Ο2



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

«IGI Poseidon S.A.» 
Μαρίνου Αντύπα 92, 141 21 Νέο Ηράκλειο Αττικής

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

i. Γεν. Δ/νση Περιβαλλοντικής Πολιτικής / Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης
   Λ. Αλεξάνδρας 11, 114 73, Αθήνα
ii. Γεν. Δ/νση Ενέργειας / Διεύθυνση Υδρογονανθράκων 
    Λ. Μεσογείων 119, 101 92, Αθήνα 

2. Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας
Πειραιώς 132, 118 54, Αθήνα

ΑΔΑ: ΨΧ9Η46ΜΤΛΡ-5Ο2


		2020-03-03T09:29:42+0000
	KONSTANTINA DASKALOPOULOU


		2020-03-03T13:37:59+0200
	Athens




